
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994 e successive modifiche, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTA la legge 13.07.2015 n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Regolamento del 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, 

cd. “GDPR”; 

 

VISTO il D.L. del 29 ottobre 2019 n. 126, convertito con modificazioni dalla legge del 20 dicembre 2019 n. 

159, e in particolare l’art. 1, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento 

del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”; 

 

VISTO il D.D.G. 2575 del 06.12.2023 con il quale è stato indetto il concorso per titoli ed esami per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di 

sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

VISTI gli allegati 1 e 2 al citato D.D.G. 2575 del 06.12.2023, inerenti rispettivamente alla ripartizione dei 

posti messi a bando a livello regionale per ciascuna classe di concorso e alle aggregazioni territoriali previste 

per la procedura; 

 

VISTI il D.D.G. n. 78 del 17.01.2024 e il D.D.G. n. 90 del 18.01.2024, oltreché i relativi allegati, inerenti 

rispettivamente alla rideterminazione del contingente dei posti da destinare alla procedura concorsuale e la 

rideterminazione delle aggregazioni territoriali previste per la procedura così come specificati agli allegati 1 e 

2 del D.D.G. 2575 del 06.12.2023; 

 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito di cui al prot. n. 5863 del 19.01.2024, relativo 

all’errata corrige del D.D.G. n. 90 del 18.01.2024, per meri errori materiali, limitatamente alle classi A040, 

A041, AB25 e AB55; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale. n. 155 del 31.01.2024, di rettifica di quanto riportato nell’Allegato 1 al Decreto 

del Direttore generale per il personale scolastico 18 gennaio 2024, n. 90, limitatamente alle classi di concorso 

A034, A040, A041, AB25 e AB55; 

 

VISTO il D.M. n. 205 del 26.10.2023 che detta disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune 

e di sostegno di cui al D.D.G. 2575 del 06.12.2023; 

 

PRESO ATTO che la classe AE24 - lingue e culture straniere negli istituti di istruzione di II grado (russo) - è 

una delle procedure di competenza dell’U.S.R. per la Sardegna; 

 

VISTI, in particolare, gli articoli dal 14 al 19 del D.M. n. 205 del 26.10.2023, concernenti i requisiti dei 

presidenti e dei componenti le commissioni giudicatrici, le condizioni personali ostative all’incarico di 

presidente e componenti e le modalità di formazione delle commissioni; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di cui al prot. AOODGPER n. 78978 del 22.12.2023, 

e l’avviso di questo U.S.R. di cui al prot. n. 24253 del 29.12.2023, relative all’apertura delle funzioni 

telematiche per la presentazione delle candidature per le commissioni giudicatrici tramite il Portale Unico del 

reclutamento, con scadenza 26 gennaio 2024; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

VISTO l’avviso di questo U.S.R., prot. n. 24253 del 29.12.2023, finalizzato all’acquisizione delle eventuali 

candidature da parte di docenti universitari che intendano essere nominati presidenti delle commissioni 

giudicatrici; 

 

VISTO l’avviso di questo U.S.R., prot. n. 939 del 17.01.2024, con il quale sono stati invitati gli eventuali 

interessati a manifestare la propria volontà di far parte della commissione esaminatrice in qualità di segretario; 

 

CONSIDERATO l’esiguo numero delle candidature pervenute tramite il Portale Unico di reclutamento; 

 

VISTO l’avviso di questo U.S.R., prot. 2545 del 12.02.2024, con il quale è stata attivata la procedura di 

interpello per l’acquisizione di ulteriori candidature a far parte delle commissioni di valutazione, in qualità di 

presidenti, commissari e componenti aggregati, rispetto alle candidature già acquisite tramite la 

summenzionata piattaforma telematica; 

 

VISTE le domande complessive di aspiranti presidenti, commissari, componenti aggregati e segretari 

pervenute fino alla data odierna; 

 

VISTO l’art. 19, comma 12 del D.M. 205/2023, il quale dispone che in caso di mancanza di aspiranti, il 

dirigente preposto all’USR competente nomina i presidenti e i componenti con proprio atto motivato, fermi 

restando i requisiti e le cause di incompatibilità previsti dal citato decreto e dalla normativa vigente e la facoltà 

di accettare l’incarico; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti, degli aspiranti presidenti, dei commissari, dei componenti 

aggregati per l’accertamento della lingua inglese e dei segretari; 

 

ACQUISITA la disponibilità dei dirigenti scolastici, dei docenti della materia, dei componenti aggregati per 

l’accertamento della lingua inglese e dei segretari a far parte della commissione per la classe AE24 - lingue e 

culture straniere negli istituti di istruzione di II grado (russo); 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dai presidenti, dai commissari e dai componenti aggregati circa il 

possesso dei requisiti generali e dell’assenza di cause di incompatibilità e inopportunità previsti dal bando di 

concorso, previa presa visione dell’elenco dei concorrenti alla classe AE24, 

 

DISPONE 

 

che, per i motivi esposti in premessa, la commissione di valutazione per la classe di concorso AE24 - lingue e 

culture straniere negli istituti di istruzione di II grado (russo), procedura di cui al D.D. 2575 del 06.12.2023, 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado su posto comune e di sostegno, è così costituita: 

 

PRESIDENTE DIRIGENTE SCOLASTICO  Cossu Paola 

COMMISSARIO PROFESSORESSA  Lecca Anna Maria 

COMMISSARIO PROFESSORE  Achilli Alessandro 

COMPONENTE 

AGGREGATO 

PROFESSORESSA Spanu Manuela 

SEGRETARIO DSGA Trincas Andrea 

 

I compensi riconosciuti sono disciplinati ai sensi della normativa vigente. 

 

P.Il Direttore Generale 

Il Dirigente 

              Davide Sbressa 


		2024-10-28T13:41:23+0000
	SBRESSA DAVIDE


		2024-10-28T14:54:12+0100
	protocollo




